

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: 417
उत्तर देने की तारीख: 22.07.2019

व्यावसायिक शिक्षा

***417. श्रीमती क्वीन ओझा:**

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) असम सहित उत्तर-पूर्वी राज्यों में अवस्थित व्यावसायिक शिक्षा केन्द्रों की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) उपर्युक्त राज्यों को विगत पांच वर्षों के दौरान कितनी निधि आवंटित की गई;

(ग) क्या सरकार व्यावसायिक शिक्षा के अधिक प्रभावी क्रियान्वयन के लिए कोई नई नीति लाने पर विचार कर रही है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री

(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) से (घ): विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

'व्यावसायिक शिक्षा' के संबंध में माननीय संसद सदस्या श्रीमती क्वीन ओझा द्वारा दिनांक 22.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न सं.417 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (ख): मानव संसाधन विकास मंत्रालय के तहत, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) और अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) द्वारा युवाओं की रोजगार क्षमता को बढ़ावा

देने के लिए कौशल केंद्र, सामुदायिक कॉलेजों, बैचलर ऑफ वोकेशन पाठ्यक्रमों (बीवीओसी) और दीन दयाल उपाध्याय (डी.डी.यू.) के माध्यम से विभिन्न कौशल उन्मुख पाठ्यक्रम लागू किए जाते हैं। देश के सभी विश्वविद्यालयों और कॉलेजों के पास इन अनुमोदित कौशल शिक्षा पाठ्यक्रमों को अपनाने का विकल्प है। वर्तमान में, कुल 81 संस्थान (42 संस्थान जो बी.वीओसी. डिग्री प्रोग्राम की पेशकश कर रहे हैं, 34 कम्युनिटी कॉलेज और 5 डीडीयू कौशल केंद्र), असम सहित पूर्वोत्तर राज्यों में व्यावसायिक पाठ्यक्रम चला रहे हैं। पिछले 5 वर्षों के दौरान व्यावसायिक शिक्षा के लिए पूर्वोत्तर राज्यों में स्थित इन संस्थानों को 158.43 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। पिछले 5 वर्षों के दौरान उन्हें धन-आवंटन के विवरण के साथ पूर्वोत्तर राज्यों में बी.वीओसी. कॉलेजों, सामुदायिक कॉलेजों और डीडीयू कौशल केंद्र की सूची **अनुलग्नक** में है।

(ग) से (घ): उपरोक्त के अतिरिक्त, व्यावसायिक शिक्षा के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित पहल की गई हैं:

- (i) स्कीम फॉर हायर एजुकेशन यूथ और अपरेंटिसशिप एंडस्किल्स (श्रेयस)।
- (ii) बी.वीओसी. पाठ्यक्रम के लिए नए और अद्यतन पाठ्यक्रम का विकास।
- (iii) एआईसीटीई द्वारा इंटरनेट की सुविधा के लिए एक पोर्टल का शुभारंभ।
- (iv) एआईसीटीई द्वारा अनिवार्य इंटरनेट।

संलग्नक

'व्यावसायिक शिक्षा' के संबंध में माननीय संसद सदस्या श्रीमती कवीन ओझा द्वारा दिनांक 22.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न सं.417 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित संलग्नक

बी.वाँक डिग्री प्रोग्राम प्रदान कर रहे पूर्वोत्तर संस्थानों की सूची

क्र.सं.	संस्थानों का नाम	स्वीकृत पाठ्यक्रम	आवंटन
---------	------------------	-------------------	-------

			(पिछले 5 साल) (करोड़ में)
	असम		
•	अभयपुरी कॉलेज, पीओ अभयपुरी, जिला बोंगाईगाँव -783 384, असम। से संबद्ध:- गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	सूचना प्रौद्योगिकी पर्यटन और यात्रा प्रबंधन	3.70
•	आनंदराम डेकियाल फूकन कॉलेज (एडीपी कॉलेज), आरआरबी रोड, हैबरगाँव, नागांव, पिन -200 (२००२ (असम)) से संबद्ध:- गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	हर्बल प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी	1.45
•	बिश्वनाथ कॉलेज, चराली, पीओ- चराली, जिला- बिस्वनाथ, पिन -784176 (असम) (संबद्ध:-) गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	कृषि (लघु चाय बागान प्रबंधन)	1.45
•	चिडियार कॉलेज, असम से संबद्ध:- गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ, बारदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	चिकित्सा प्रयोगशाला प्रौद्योगिकी मीडिया और मनोरंजन	3.55
•	दक्षिण कामरूप कॉलेज, मिर्जा, कामरूप जिला -781125	खुदरा प्रबंधन बैंकिंग और वित्तीय सेवाएं	1.70
•	डिगबोई कॉलेज, डिगबोई कॉलेज, पीओ डिगबोई जिला- तिनसुकिया असम पिनकोड -786171 से संबद्ध:- डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय, एनएच -37, राजापेटा, डिब्रूगढ़, असम 786004	पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन लघु चाय उद्यान प्रबंधन	1.70
•	फरकेटिंग कॉलेज, पीओ- फरकेटिंग, जिला- गोलाघाट, असम - 785610 से संबद्ध:-	सत्कार	1.45

	डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय, एनएच -37, राजापेटा, डिब्रूगढ़, असम 786004		
•	जगीरोड कॉलेज से संबंध:- गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन मनोरंजन (अभिनय) खुदरा प्रबंधन	3.80
•	जोरहाट केंद्रीय महाविद्यालय, केंदुगुरी, पीओ चेंगालीगांव, जिला- जोरहाटपिनोड -785 010 असम	लघु चाय उद्यान प्रबंधन	1.45
•	कलियाबोर कॉलेज, कुवारिटोल, नागांव जिला -782 137	लघु चाय उद्यान प्रबंधन पर्यटन और सेवा उद्योग	3.55
•	एलटीके कॉलेज, आज़ाद उत्तर लखीमपुर -787 031 पीओ आज़ाद जिला- लखीमपुर-787,031 से संबंध:- डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय, एनएच -37, राजापेटा, डिब्रूगढ़, असम 786004	खाद्य प्रसंस्करण	1.45
•	मंगलदोई कॉलेज, मंगलदईदरांग जिला, - 784125	मेडिकल लैब और आणविक नैदानिक प्रौद्योगिकी खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी	3.40
•	नलबाड़ी कॉमर्स कॉलेज, नलबाड़ी, जपारकुची, पीओ- चौकबाजार, जिला-नलबाड़ी, असम, पिन -781334 (संबंध:-) गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	आईटी (सॉफ्टवेयर विकास) विपणन (खुदरा प्रबंधन)	1.70
•	नाज़िरा कोलेज, पीओ नजीरा सिवसागर जिला -785 685	सूचना प्रौद्योगिकी फैशन डिजाइन	1.70
•	उत्तर गुवाहाटी कॉलेज, नगर, कामरूप जिला 781031,	पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन	3.15
•	उत्तर लखीमपुर कॉलेज (स्वायत्त) पीओ खेलमाटी, उत्तर लखीमपुर, असम, पिन -707031 से संबंध:- डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय, एनएच -37, राजापेटा, डिब्रूगढ़, असम 786004	सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी / आईटीईएस) सेरीकल्चर / हैंडलूम और टेक्सटाइल	1.70
•	नौगांग कॉलेज,	चिकित्सा प्रयोगशाला	1.45

	एटी रोड, नागांव असम -782001 से संबद्ध:- गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	प्रौद्योगिकी (BMLT)	
•	PUB कामरूप कॉलेज, बैहाताचारिअली कामरूप जिला, 781031	सॉफ्टवेयर डेवलपमेंट एंड सिस्टम एडमिनिस्ट्रेशन खाद्य प्रसंस्करण और गुणवत्ता प्रबंधन	3.55
•	साइंस कॉलेज, पीओ कोकराझार, जिला कोकराझार, असम। से संबद्ध:- गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गोपीनाथ बरदोलोई नगर, गुवाहाटी - 781014, असम	सूचना प्रौद्योगिकी फिजियोथेरेपी पत्रकारिता और जनसंचार	1.95
•	एसबीएमएस कॉलेज, सुलकुची, कामरूप जिला 781 103	एनीमेशन और ग्राफिक डिजाइन फैशन तकनीक	3.40
•	तेजपुर विश्वविद्यालय पीओ- नापाम, तेजपुर, जिला- सोनितपुर, असम पिन -784028	खाद्य प्रसंस्करण अक्षय ऊर्जा प्रबंधन	1.70
			48.95
	मणिपुर		
•	बीरमंगोल कॉलेज सवोम्बुंग, इम्फाल ईस्ट, मणिपुर - 795010 से संबद्ध:- मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	खाद्य प्रसंस्करण ऑफिस ऑटोमेशन और ई-गवर्नेंस	1.70
•	सी.आई. कॉलेज बिष्णुपुर, जिला- मणिपुर से संबद्ध:- मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	स्वास्थ्य देखभाल आतिथ्य प्रबंधन सोलर पीवी इंस्टॉलर	1.95
•	गुरुगोविंद गर्ल्स कॉलेज, खुरई, इम्फाल, जिला एमएस	पारंपरिक कला और शिल्प फूलों की खेती और भूनिर्माण	3.40
•	कामाख्यापैमटन कॉलेज, हियांगथांग, वांगोई पीओ एंड पीएस, इंफाल वेस्ट, मणिपुर - 795009 से संबद्ध:- मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	ऑटोमोबाइल प्रौद्योगिकी खाद्य प्रसंस्करण	1.70
•	खा- मणिपुर महाविद्यालय,	पर्यटन और आतिथ्य	3.55

	काकिंगवायरीपंजौपालम, पीओ और पीएसके काकिंग जिला	प्रबंधन खाद्य प्रसंस्करण	
•	मणिपुर विश्वविद्यालय (केंद्रीय विश्वविद्यालय) इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल जिला पिनकोड -795 003	पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन खुदरा प्रबंधन और विदेश व्यापार	1.70
•	आधुनिक कॉलेज, पोरमपैट, इम्फाल ईस्ट मणिपुर इम्फाल ईस्ट मणिपुर 795001 <u>से संबंध:-</u> मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	संगीत, मीडिया और मनोरंजन शारीरिक शिक्षा और खेल पोषण विशेषज्ञ आईटी / आईटीईएस	1.95
•	मोइरंग कॉलेज, बिष्णुपुर जिला, मणिपुर <u>से संबंध:-</u> मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	एक्वाकल्चर	1.45
•	मोरेह कॉलेज, मोरेह, चंदेल जिला, मणिपुर <u>से संबंध:-</u> मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	फूलों की खेती और भूनिर्माण (कृषि) ग्राफिक डिज़ाइन (मीडिया और मनोरंजन)	1.70
•	नंबोल एल सोनाई कॉलेज, नंबोल मणिपुर	सॉफ्टवेयर विकास रेशम के कीड़ों का पालन	3.80
•	नोरेमबिहारी महाविद्यालय, नोरेमबिहारी महाविद्यालय, खुंदरकपम, इम्फाल पूर्व, मणिपुर <u>से संबंध:-</u> मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	ऑटोमोबाइल प्रौद्योगिकी मीडिया और मनोरंजन	1.70
•	प्रेसीडेंसी कॉलेज, प्रेसीडेंसी कॉलेज, मोटबंग, सेनापति जिला। मणिपुर <u>से संबंध:-</u> मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	सेरी संस्कारी सौंदर्य चिकित्सक और सौंदर्यशास्त्र	1.70
•	एस. कुला महिला महाविद्यालय कॉंगखमपाट, पीओ और पीएस नाम्बोल, पिन -795134- बिशुनपुर जिला, मणिपुर <u>से संबंध:-</u> मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	सूचना प्रौद्योगिकी खानपान और होटल प्रबंधन खाद्य प्रसंस्करण और इंजीनियरिंग फैशन तकनीक	4.04

•	साउथ ईस्ट मणिपुर कॉलेज, पीओ पैटल, चंदेल जिला -795135	खाद्य प्रसंस्करण और इंजीनियरिंग सूचना और आईटी सेवा	3.80
•	थौबल कॉलेज, वांगमताबा, पीओ और पीएस थौबल जिला	पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन खाद्य प्रसंस्करण और इंजीनियरिंग	1.70
•	वैखोम मणि गर्ल्स कॉलेज, थौबल ओलराम पीओ-थौबल थौबल जिला मणिपुर, पिनकोड-795138 से संबंध:- मणिपुर विश्वविद्यालय, इंडो म्यांमार रोड, कांचीपुर, इंफाल, मणिपुर 795003	पर्यटन और आतिथ्य प्रबंधन खुदरा प्रबंधन और विदेश व्यापार खाद्य प्रसंस्करण और इंजीनियरिंग	1.95
			37.79
	मिज़ोरम		
•	मिज़ोरम विश्वविद्यालय, तनहरिल, आइज़ॉल - 796004 (मिज़ोरम)	हथकरघा बुनकर सॉफ्टवेयर विकास वेब प्रौद्योगिकी और मल्टीमीडिया	1.95
			1.95
	नागालैंड		
•	कोहिमा साइंस कॉलेज, जोत्सोमा, कोहिमा नागालैंड -797002 से संबंध:- नागालैंड विश्वविद्यालय)	वेब डिजाइनिंग	1.45
•	मॉडर्न कॉलेज, डिजीविरी, पोस्ट बॉक्स -405 कोहिमा जिला -797001	रिटेल मैनेजमेंट और आई.टी.	2.42
•	नागालैंड विश्वविद्यालय, एसएसआरडी, मेडज़िपेमा कैम्पस - जिला -79710	नर्सरी प्रबंधन प्रौद्योगिकी पौधे का प्रसार	1.70
			5.57
	त्रिपुरा		
•	त्रिपुरा विश्वविद्यालय, सूर्यमनगर जिला - 799002	रबड़ प्रौद्योगिकी फिल्म और वेदियो प्रोडक्शन	1.70
			1.70
		कुल योग	95.96

सामुदायिक महाविद्यालय योजना प्रदान करने वाले उत्तर-पूर्वी संस्थानों की सूची

क्र.सं.	संस्थानों का नाम	व्यापार	आवंटन पिछले 5 साल (करोड़ में)
अरुणाचल प्रदेश			
•	राजीव गांधी विश्वविद्यालय, रोनी-हिल्स, दोईमुख, जिला- पापुम पारे -791 112, अरुणाचल प्रदेश।	• कम्प्यूटरीकृत लेखा	0.50
संपूर्ण			0.50
असम			
•	अभयपुरी कॉलेज, पीओ अभयपुरी, जिला- बोंगलगाँव -783 384, असम।	• बीएफएसआई	1.38
•	आनंदारामदेखियापूजन कॉलेज, नागांव, आरआरबी रोड, दक्षिण हैबरगाँव, पीओ हैबरगाँव, जिला नागांव, असम	• चाय प्रौद्योगिकी और बागान प्रबंधन • अस्पताल प्रशासन	0.99
•	बहोना कॉलेज, पीओ बाहोना, जोरहाट -785 101, असम	• प्रिंटिंग टेक्नोलॉजी • नगर विनिर्माण	1.02
•	दक्षिणकामरूप कॉलेज, मिर्जा, कामरूप-781125, असम	• खुदरा प्रबंधन • बैंकिंग और वित्तीय सेवा	1.07
•	डिगबोई कॉलेज, डिगबोई -786171, जिला- तिनसुकिया, असम	• कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग	1.27
•	जगीरोड कॉलेज, पीओ जगीरोड, पीएस जगीरोड, जिला- मोरीगांव -782 410, असम	• पल्प एंड पेपर टेक्नोलॉजी • फैशन टेक्नोलॉजी	1.12
•	जवाहरलाल नेहरू कॉलेज बोको, जिला- कामरूप, असम	• खाद्य प्रसंस्करण तकनीक • खुदरा प्रबंधन • सुरक्षा • कृषि (फूल विशेषज्ञ)	2.27
•	जोरहाट केन्द्रिय महाविद्यालय, केंदुगुडि, पीओ-चेंगालीगांव, जिला- जोरहाट -785 010, असम	• चाय बागान और प्रबंधन	1.19
•	एलटीके कॉलेज, पीओ आजाद -787 031, उत्तर लखीमपुर, असम	• खाद्य प्रसंस्करण	1.14
•	एमसी कॉलेज, बारपेटा, जिला- बारपेटा, असम -781 301	• मछली प्रजनन (हैचरी उत्पादन कार्यकर्ता) • मधुमक्खी पालन • एक्वैरियम विनिर्माण	2.22
•	नीलाम्बर कॉलेज, पीओ नीलांबार, जिला करीमगंज - 788722 (असम)	• डीटीपी और मुद्रण प्रौद्योगिकी • लेखा और कराधान • कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग	1.50

•	उत्तर बैंक कॉलेज, घिलमारा, जिला-लखीमपुर (असम)	• फिश ब्रीडिंग और एक्वाकल्चर	0.50
•	उत्तर लखीमपुर कॉलेज, पीओ खेलमती -787 031, उत्तर लखीमपुर, असम।	• सेरीकल्चर में डिप्लोमा	1.48
•	पब कामरूप कॉलेज, बैहता चौरामली, कामरूप -781 381, असम।	• ऑर्गेनिक फार्मिंग और पोस्ट-हार्वेस्ट मैनेजमेंट	1.38
•	राह कॉलेज, पीओ राह, जिला- नागांव -782 103, असम।	• मछली पालन • खुदरा प्रबंधन	1.66
•	रूपाही कॉलेज, रूपाही, नागांव -782125, असम।	• फल और सब्जी प्रौद्योगिकी • सौंदर्य और कल्याण	1.79
•	एसबीएमएस कॉलेज, सुआलूची, कामरूप -781 103, असम	• कंप्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग	1.13
•	साइंस कॉलेज, कोकराझार, पीओ और जिला-कोकराझार, बीटीसी, असम -783 370	• हार्डवेयर नेटवर्किंग	1.09
•	सिबसागर कॉमर्स कॉलेज, शिवसागर, असम	• आतिथ्य प्रबंधन • जन संचार • सौंदर्य और कल्याण	2.17
•	तिहू कॉलेज, पीओ तिहू, जिला- नलबाड़ी, असम -781 371	• खाद्य प्रसंस्करण	1.21
कुल			28.08
मणिपुर			
•	चनंबामिबोम्चा (सीआई) कॉलेज, बिष्णुपुर जिला, मणिपुर	• हेल्थकेयर (मधुमेह शिक्षक)	1.16
•	चुराचंदपुर कॉलेज, चुराचंदपुर, मणिपुर -795 128	• कंप्यूटर सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर प्रौद्योगिकी • वाहन तकनीक • आईटी-आईटीईएस	3.14
•	मोइरांग कॉलेज, जिला-बिशनपुर, मणिपुर	• पर्यटन और आतिथ्य	0.50
•	एस. कुला महिला महाविद्यालय, नंबोल, मणिपुर	• खाद्य प्रसंस्करण और इंजीनियरिंग • फैशन तकनीक	2.09
•	श्रीश्रीगौडगोबिंद कॉलेज गर्ल्स कॉलेज, खुरई, इम्फाल ईस्ट (मणिपुर)	• सौंदर्य और सैलून • स्क्रिप्ट एडिटर	0.80
•	वैखोम मणि गर्ल्स कॉलेज, थौबलोक़्रम, थौबल -795 138, मणिपुर।	• खुदरा प्रबंधन	1.41
कुल			9.10
मेघालय			

•	सेंट मैरी कॉलेज, शिलांग -793 003, जिला पूर्वी खासी हिल्स (मेघालय)	<ul style="list-style-type: none"> सूचना प्रौद्योगिकी स्वास्थ्य देखभाल 	0.50
		कुल	0.50
मिज़ोरम			
•	पछुंगा विश्वविद्यालय कॉलेज, आइज़ॉल - 796 001, मिज़ोरम।	<ul style="list-style-type: none"> बिजली आपूर्ति और यूपीएस की मरम्मत और रखरखाव मिज़ो हस्तशिल्प और प्रौद्योगिकी हाउस कीपिंग एग्रीकल्चर एंड एलाइड 	2.16
		कुल	2.16
नागालैंड			
•	एल्डर कॉलेज, पीओ 164, कोहिमा, नागालैंड	<ul style="list-style-type: none"> मूल पाक कला (पाक कला) संगीत 	0.80
•	दीमापुर गवर्नमेंट कॉलेज, ओरिएंटल कॉलोनी, दीमापुर -797 112, नागालैंड।	<ul style="list-style-type: none"> आतिथ्य एवं पर्यटन प्रबंधन 	0.50
•	मॉडर्न कॉलेज, द्विजिरी, पोस्ट बॉक्स 405, कोहिमा -797 001, नागालैंड	<ul style="list-style-type: none"> बढ़ईगीरी कंप्यूटर हार्डवेयर रखरखाव और नेटवर्किंग 	2.01
•	नागालैंड विश्वविद्यालय, जुनहेबोटो, नागालैंड	<ul style="list-style-type: none"> इलेक्ट्रिक और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण मरम्मत 	0.50
•	सकस मिशन कॉलेज (आर्ट्स), पोस्ट बॉक्स नंबर 216, डंकन, दीमापुर - 797112, नागालैंड	<ul style="list-style-type: none"> संगीत सॉफ्टवेयर विकास ड्रेस डिजाइनिंग और टेलरिंग 	2.22
		कुल	6.03
		कुल योग	45.87

डीडीयू कौशल केन्द्र उपलब्ध कराने वाले उत्तर-पूर्वी संस्थानों की सूची

क्र.सं.	संस्था का नाम	व्यापार	आवंटन (पिछले 5 साल) (करोड़ में)

असम			
•	सोनापुर कॉलेज, कामरूप, असम	थियेटर और स्टेज क्राफ्ट खुदरा प्रबंधन और आईटी पर्यटन और यात्रा प्रबंधन	3.10
•	तेनुघाट कॉलेज, पीओ- तेनकाघाट, जिला डिब्रूगढ़, पिन -786103, असम	ऑफिस ऑटोमेशन और ई- सर्विसेज ऑटोमोबाइल तंत्र और रखरखाव	2.45
मणिपुर			
•	एनजी (गवर्नमेंट) कॉलेज, लमथेलपत, मणिपुर	आतिथ्य प्रबंधन फैशन डिजाइनिंग	2.45
•	धमनजुरी कम्युनिटी कॉलेज (मणिपुर सरकार), इंफाल, मणिपुर	डिजिटल मल्टीमीडिया प्रौद्योगिकी रेडियो इमेजिंग प्रौद्योगिकी	4.15
नागालैंड			
•	पटकाई क्रिश्चियन कॉलेज, चौमुकेदिमा, सीतखेमा, बीपीओ- पटकाई- 797103, दीमापुर- नागालैंड	आईटी / आईटीईएस खुदरा प्रबंधन संगीत वेब डिजाइन	4.45
कुल			16.60
